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PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E URDHRIT T§ INFERMIERIT TE
SHQIPERISE

Kjo rregullore éshté hartuar né mbéshtetje dhe né zbatim té Ligjit Nr.9718, daté
19/04/2007 “Urdhri i Infermierit t& Shqipéris¢”(UISH) me ndryshime, (né vijim: Ligjit) si dhe t&
Statutit ¢ miratuar nga Késhilli Kombétar i UISH. Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e
detyrave pér té gjitha funksionet né UISH, bashképunimin, hierarkiné dhe realizimin e
suksesshém t&é misionit q& ka institucioni i UISH.

UISH si ent publik jobuxhetor drejtohet né veprimtariné e tij nga Késhilli Kombétar, né
krye t€ t& cili &éshté Presidenti i UISH qé drejton dhe pérfaqéson UISH né t& gjitha marrédhéniet
dhe veprimtarité e tij. Detyrat dhe funksioni i tij pércaktohen né Statutin e UISH.

UISH ka si mision zbatimin e standardeve t¢ miratuara nga Ministri i Shéndetésisé né
ushtrimin e kétyre profesioneve pérmes mbikéqyrjes s&é normave té etikés dhe t& Kodit
Deontologjik si dhe t&€ mbrojtjes sé pacientéve dhe t& publikut nga kequshtrimi i profesionit.

Bordi Drejtues i UISH &shté njé organ drejtues, organizues dhe mbikéqyrés i veprimtarisé
s¢ UISH, pér ushtrimin e misionit t& caktuar me ligj, drejtohet nga Presidenti dhe mbikéqyret nga

Késhilli Kombétar, veprimtaria e UISH zhvillohet sipas pesé degéve si mé poshté :

Dega e Statutit dhe organizimit.

Kryesohet nga Sekretari i Pérgjithshém dhe ka né varési 4 Sekretarét dhe Arshivistin.

Q\T

Sekretari i Pérgjithshémi UISH.




Esht¢ figura numér dy qé pérgjigjet veprimtaring e UISH dhe pérgjigjet para Késhillit
Kombétar pér realizimin e detyrave té tij. Pérgatit mbledhjet e Késhillit Kombétar, siguron dhe
realizon marrédhéniet e punés dhe t& bashképunimit midis Késhillave Rajonale, Késhillit
Kombétar, Bordit Drejtues dhe stafit t¢ UISH. Sekretari i Pérgjithshém mbikéqyr dhe mban
pérgjegjési pér sigurimin e regjistrit Kombétar t¢ UISH, duke mbikéqyrur dhe patur né varési
sekretaren e stafit t& UISH.

Sipas nenit 24 t& Statutit, Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjési kryesor pér problemet
tekniko-organizative t& Késhillit Kombétar dhe té aparatit té tij né ¢do moment mban
bashképunimin me Presidentin ¢ UISH si dhe :

- Kujdeset pér krijimin, organizimin dhe mbikqyerjen e veprimtarive té komisioneve dhe
t€ grupeve té punés qé ngrihen né UISH né gendér dhe né qarqe.

- Kujdeset pér hartimin dhe zbatimin e Kodit Etik-Deontologjik dhe rregullave té etikés.

- Organizon punén pér hartimin dhe zbatimin eudhézimeve e rregulloreve @& lidhen me
veprimtariné e UISH.

- Organizon punén pér pérditésimin e regjistrit kombétar té profesioneve t& UISH.

- Ndihmon, bashkérendon dhe mbikqyr veprimtariné e késhillave rajonale.

- Organizon punén pér pérgatitjen dhe paragitjen e projekt-akteve né mbledhjet e Késhillit
Kombétar, t¢ Bordit Drejtues dhe t& komisioneve e grupeve té punés.

- Mban kontakte me organizmat qeveritare dhe jo qeveritare t& véndit dhe t& huaja.

- Mbikqyr dhe bashkérendon detyrat e sekretareve té lejéve t& ushtrimit t& profesionit pér
anétarésimet né UISH si dhe pér pérgatitjen e dosjeve me dokumentat pérkatése.

- Informon Presidentin dhe Késhillin Kombétar pér detyrat e caktuara.

Kryesekretare dhe Sekretare e Presidentit.

- Ndihmon titullarin pér kryerjen e detyrave né drejtimin e organeve t& UISH né qendér
dhe né qarqe.

- Ndjek dhe zbaton agendén e pérditshme t& Presidentit n& lidhje me organet e UISH dhe
institucionet e tjera.

- Mban korrespodencén q¢ hyn né UISH dhe shpérndan porosité e Presidentit pér
punonjésit e aparatit.

- Bashképunon dhe mbikéqyr veprimtaring e sekretaréve t& tjeré pér pérgatitjen, majljen



dhe sekretimin e dokumenteye Q€ burojné nga UISH

Sekretari qé mbulon veprimet me Qarqet.

Bashké : -
punon me Sekretarin e Pérgjithshém dhe Presidentét Rajonalé pér pérgatitjen e

dokumentacionit pg s :
lonit pér hartimin e listave té fituesve, pér pérgatitjen e Lejeve t& Ushtrimit &

Profesionit, pér Rinovimi :
ionit, pér Rinovimin e Lejeve dhe ¢do lloj dokumentacioni qé kérkojné Késhillat e

Qargeve duke ruajtur dhe sekretuar ato sipas ligjit né fugi.

pér pérgatitjen e dokumentacionit pé

Ushtrimit té Profesionit, pér Rinovi

Mban pérgjegjési pér pérgatitien e ¢do dokumenti qé nuk éshté né pérputhje me Ligjin,
Statutin dhe rregulloret e pércaktuara.

N& veprimtariné e tij duhet t& zbatojé me korrektési Ligjin pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave
Personale.

Kompleton dosjet, i hedh né regjistér dhe i arshivon kundrejt njé regjistri.

Bashképunon me arshivistin pér ¢do nevojé duke béré azhornimin e regjistrit dhe té

dosjeve pérkatése.

Sekretari qé mbulon veprimet me Tiranén.

Bashképunon me Sekretarin e Pérgjithshém dhe Presidentin e Késhillit Rajonal Tirané

¢ hartimin e listave té fituesve, pér pérgatitien e Lejeve t&

min e Lejeve dhe ¢do lloj dokumentacioni qé kérkon Ky

Késhill duke ruajtur dhe sekretuar ato sipas ligjit né fuqi.

Mban pérgjegjési pér pérgatitjen e ¢do dokumenti q& nuk &shté né pérputhje me Ligjin,

Statutin dhe rregulloret e pércaktuara.

Né veprimtariné e tij duhet t€ zbatojé me korrektési Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave

Personale.

Kompleton dosjet, i hedh né regjistér dhe i arshivon kundrejt njé regjistri.
Bashképunon me arshivistin pér ¢do nevojé duke béré azhornimin e regjistrit dhe t&

dosjeve pérkatése.

Seckretari pér organizimin e VAP dhe Provimit té Shtetit. L




Sekretari pér T e
PEr organizimin e Vlerésimit ¢ Aftésimit Praktik dhe Provimit té Shtetit

bahsképunon me érgji
Sekretaren e Pérgjithshme dhe Presidentét Rajonalé si dhe me Sekretaren q&

mbulon gar o e o .
qarqet dhe Tiranén pér grumbullimin e listave t& praktikantéve.

Bashképunon me Inspektorin dhe Juristin pér ndjekjen e praktikave té tyre duke i pajisur
me dokumentacionin e duhur ¢do vit.

Pérgatit sipas ligjit listat dhe dosjet pér zhvillimin e VAP. Ndjek até dhe bashképunon me
Komisionet deri né pérfundimin e tij.

Harton dhe arshivon dokumentacionin duke shpallur fituesit, ngelésit dhe mungesat.
Pérgatit me korrektési dhe né kohé sipas ligjit listat ¢ kandidatéve pér Provim Shteti si
pér fituesit e radhés edhe pér pérséritésit.

Pérgatit listat ¢ humbésve né VAP duke orientuar i orientuar Presidentét Rajonalé pér
pérséritjen e praktikés.

Ruan dosjet e praktikantéve dhe kur ata fitojné Provimin e Shtetit ja u kalon Sekretaréve

pérkatés pér regjistrimin dhe arshivimin.

Dega Ekonomike
Kjo degé pérbéhet nga Kryetari i Degés Ekonomike, Arkétar-Llogaritari, Magazinieri.

Kryetari i Degés Ekonomike.
Kryetari i Degés Ekonomike organizon, drejton dhe menaxhon t& gjithé veprimtaring

ekonomike, financiare t&¢ UISH. Man pérgjegjési sébashku me Presidentin pér mbikéqyrjen e

vlerave materiale e monetare t&¢ UISH. Organizon dhe mbikéqyr punén ¢ Arkétar-Llogaritarit si

dhe té Arshivist-Magazinierit dhe punénjésve ndihmés. Kryetari i Degés Ekonomike harton dhe

zbaton buxhetin e miratuar nga Késhilli Kombétar né pérputhje me rregullat financiare dhe

bankare né fugi.

Pérgatit bilancet vjetore pér veprimtariné financiare & UISH dhe pas miratimit dhe

nénéshkrimit nga Presidenti i paraget n€ organct tatimore.

Burimet financiare t& UISH pérbéhen nga kuotat e anétaréve dhe tarifat ndryshme t&

miratuara nga Késhilli Kombétar si dhe nga donacione dhe té ardhura té tjera té ligjshme.

Burimet financiare té UISH pérdoren pér:
Pagat, sigurimet shogérore t& punonjésve, shpérblime pune pér t&€ zgjedhurit, honorare,

ndihma né rast fatkeqésie pér antarét dhe familjet e tyre;



Shpenzn.me operative (kangelari, transport, ndérlidhje, energji elektrike, dieta, etj);
Shpenzime pér organizim veprimtarish shkencore-profesionale e kualifikuese etj;
Shpenzime pér botime me karakter profesional dhe informativ:

Blerje mjetesh dhe pajisje pune pér nevojat e veprimtarisé s¢ UISH;

Shpenzime pér anétarésim, vizita dhe veprimtari né organizma ndérkombétare;

Pér ceremoni t& ndryshme pérkujtimore pér figura t& shquara té infermierisé.

Kryetari i Degés Ekonomike mban edhe dokumentet ¢ personelit t& UISH.

Arkétar-Llogaritari.

Varet nga Kryetari i Degés Ekonomike.

Ruan vlerat monetare dhe dokumentacionin e lévizjes sé tyre.
Ndjek pasqyrat e lévizjeve bankare t& UISH.

Harton dokumentacionin pérkatés sipas rregullit dhe porosisé sé Kryetarit t& Degés.

Nxjerr pasqyrat e derdhjeve t& kuotizacioneve nga institucionet dhe vé né dijeni Kryetarin
¢ Degés Ekonomike, Presidentin dhe Presidentét Rajonalé.
Ndjek blerjet, hyrjet dhe daljet né magazing.

Bén inventarét dhe rakordimin e vlerave materiale dhe monetare t& UISH.

Arshivist-Magazinieri.

Ky person kryen dy detyra, até t& arshivistit dhe at¢ t&¢ magazninierit.

Pér detyrén e arshivistit varet nga Sekretari i Pérgjithshém.

Ruan dhe mirémban dokumentet administrative t&¢ UISH, si dosjeve me praktikat e
anétarésimit, té lejéve pér ushtrim profesioni, pér rinovimin e lejéve, t& shkresave dhe

akteve té ndryshme.

Pérgjigjet pér ruajtjen dhe sistemimin e dosjeve me dokumentacion t& profesioneve &
ndryshme t& UISH.

Bashképunon me Sekretarin e Pérgjithshém, me Sekretaret ¢ UISH dhe Presidentét
Rajonalé pér azhornimin e dosjeve, pér pasurimin e tyre dhe pér ¢do lloj lévizje duke

mbajtur dokumentacionin e duhur.

Ruan sekretin e ¢do dosje dhe nuk lejon persona t& tjeré t& paautorizuar t& njihen me to
sepse mban pérgjegjési ligjore.



Pér detyrén e magazinierit, varet nga Kryetari i Degés Ekonomike
Mban inventarin fizik t& t& githa mjeteve t&¢ UISH

Zhvill - o

d l:vn on ¢do vit inventarin sébashku me Degén Ekonomike té zyrave té¢ UISH duke
ene me plrgjegjési ¢do material me fleté inventari né Qéndér dhe Qarge.

Mban dhe dokumenton ¢do material konsumi.

rumbullon materialet jashté pérdorimit dhe i nxjerr ato vetém pas vendimit (&

Komisionit duke béré eleminimin e tyre me Komision.

Mban pérgjegjési pér ruajtjen e té gjitha vlerave materiale t&é UISH.

Shoferi.

Ndjek dhe pérgjigjet pér problemet teknike dhe mekanike té mjetit q& ka né pérdorim.
Zbaton masat pér mirémbajtjen e gatishmérisé sé mjeteve t€ UISH.

Mbikqyr gjithé infrastrukturén e ambienteve t& UISH duke siguruar kushtet e
domosdoshme.

- Mbikqyr zbatimin e masave t€ mbrojtjes nga zjarri.

Sanitarja.

- Organizon punén pér ruajtjen ¢ higjenés dhe pastértis€ né zyrat e UISH.

- Pajiset me bazén dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e detyrés sé saj.

Dega e Kontrollit dhe mbikéqyrjes.

Pérbéhet nga Kryeinspektori, Inspektori dhe Juristi.

Kryeinspektori.

Kryeinspektori drejton degén e isnpektim-mbikéqyrjes né bashképunim me Juristin e
UISH. Harton ¢do muaj plan pune pér inspektimin dhe mbikéqyrjen né institucionet
shéndetésore duke iniciuar sipas problemeve né bashképunim me Presidentin dhe Sekretarét
Rajonalé grupe inspektimi. Krijon dosjen e raporteve té inspektim-mbikéqyrjes t& kryera duke
evidentuar problemet. Ai éshté pérgjegjési kryesor pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
profesioneve té ndryshme t& UISH né institucionet shéndetésore publike dhe private.

- Kryeinspektori ushtron kontrolle dhe propozon masat pérkatése me qéllim qé



rofesionistét i i i g
P infermier/e, mami, fizioterapefi/e, teknik/e laboratori, teknik/e imazherie

h : - :
sz lagnpedistis ushtrojné profesionet e tyre vetém pasi té jené anétarésuar né UISH

Bashképunon me komisi ¢ i
< - 1stonet prané UISH si dhe me Késhillat Rajonale né qarqe pér
ushtrimin veprimtarisé sé tij.
M - S Py . .
br?n interesat e pacientéve dhe t¢ publikut nga kequshtrimi i mjekésisé dhe shkelja e
Kodit Deontologjik nga ana e profesionistéve t&¢ UISH.
Pérgatit dosjen dhe thérret mbledhjen e Komisionit té¢ Gjykimit Profesional né nivel

Kombétar pér diskutimin e géshtjeve dhe zbardh bashké me inspektorin vendimet

pérkatése duke béré dhe informimin e duhur.

Inspektori.

Harton dhe zhvillon né bashképunim me Presidentin dhe Juristin mbledhjen e Komisionit
t¢ Gjykimit Profesional t& Késhillit Kombétar, sipas ¢éshtjeve pér gjykim. Harton raporte pér
veprimtaring e inspektim-mbikéqyrjes dhe ia paraget Presidentit dhe Késhillit Kombétar. Ai
harton plan pune pér zhvillimin e inspektim-mbikéqyrjes sipas problemeve dhe rekomandimeve
t¢ dhéna nga Presidenti dhe kérkesave t& Presidentéve Rajonalé.

- Organizon dhe merr pjesé veté né grupet e ndryshme t& inspektim-mbikéqyrjes né t&
gjitha institucionet shéndetésore pér zbatimin e Ligjit dhe Kodit Etik-Deontologjik.

- Ndjek né vazhdimési ¢do problem t& ngritur n& zbatim t& Kodit dhe mbrojtjes sé pacientit
nga kequshtrimi i profesionit, por vepron kryesisht me porosi t& Presidentit, Presidentéve
Rajonalé dhe Kryeinspektorit.

- Bashképunon me juristin né zbatim t& Ligjit dhe Kodit Etik-Deontologjik.

- Krijon dhe ruan dokumentacionin e duhur pér ¢do veprim duke guar te sekretaret
pérkatése ¢do vendim disiplinor t&¢ marré pér tu pasqyruar n¢ dosjet personale dhe né
regjistér.

- Ndihmon dhe merr pjesé né organizimin e Komisionit t¢ Gjykimit Profesional n¢ qarqe
duke béré zbardhjen e vendimeve bashké me juristin.

- Ruan dhe arshivon té gjitha dokumentet.

Juristi.




Juristi bashképunon me Presidentin dhe Presidentét Rajonalé pér zgjidhjen e problemeve

né zbatim € Statutit, Kodit Etik-Deontologjik. Krijon dosjen e veprimtarisé sé¢ Komisionit t&

Gjykimit Profesional & qarqeve. Ai siguron ndihmesé t§ specializuar juridike pér zbatimin e

akteve ligjore dhe nénligjore né té gjithé veprimtaring e organeve té UISh né gendér dhe né

qarqe.

Shqyrton dhe siglon shkresat zyrtare qépérgatiten dhe nénéshkruhen nga Presidenti apo
né emér t¢ UISh.

Bashképunon pér hartimin e akteve qé rregullojné veprimtariné e organeve drejtuese té
UISh si té:Statutit, urdhérave, udhézimeve, rregulloreve etj.

Ndihmon né zbatimin me korrektési té procedurave pér pérgatitjen e dokumenteve q&
lidhen me praktikat e lejéve t& ushtrimit t& profesioneve dhe rinovimin e tyre.

Ndihmon komisionet disiplinore si organizma t& gjykimit profesional pér t& marré
vendime t& drejta gjaté shqyrtimit té ankesave pér shkeljet e etikés mjekésore, t& Kodit
Deontologjik, si dhe t& gabimeve profesionale t€ anétaréve teUISh.

Me autorizim té Presidentit, pérfagéson UISh né organet gjyqésore per céshtjet
administrative qé dalin né marrédhéniet me € treté, pér kontratat e punés etj.

Organizon dhe zbaton procedurat e prokurimit pér ndértime, shérbime apo blerje sipas
buxhetit t& miratuar né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

Bashképunon me Kryeinspektorin dhe Inspektorin pér zbatimin e Ligjit dhe Kodit Etik-
Deontologjik.

Dega e Standarteve, Edukimit né Vazhdim dhe Revistés sé UISH.

Ka né pérbérje té saj njé inspektor part-time.

Harton programe pér ruajtien dhe rrijen e standardeve népérmjet edukimit t&
vazhdueshém profesional.

Bashképunon me Késhillat e qargeve pér studimin e nevojave dhe hartimin e programeve
pér edukimin e vazhdueshém profesional.

Planifikon dhe organizon aktivitete né fushén e edukimit duke bashképunuar me
Presidentin dhe Késhillat e Qargeve. ’» )
Ndjek dhe mbikéqyr né bashképunim me komisionin pérkatés. Pérgatit dhe botimil;‘ e )

revistés.



\ 4

Miraton programet e aktiviteteve t& ndryshme dhe realizon akreditimin e tyre né QKEV

Dega e Marrédhénieve me Jashté,
Ka né pérbérje & saj njé inspektor part-time.

Mbulon marrédhéniet ¢ UISH me jashté.

Né bashképunim té ngushté me presidentin ndjek dhe bashképunon me aktoré dhe
institucione homologe té vendeve t&é ndryshme.

Punon dhe siguron mundésiné pér anétarésimin e UISH né organizime pro

fesionale
ndérkombétare.

Pérgatit dhe gon te Presidenti korespondencén né marrédhénie me ta.

Ndjek aktivitete t& organizatave ndérkombétare dhe propozon pjesémarrjen né to sipas

mundésisé dhe interesave t€ UISH.

Té pérgjithshme :

Punonjésit e aparatit t& UISH gézojné té drejtat € pércaktuara né Kodin e Punés.

sshté nga ora 8.00-16.00, nga e héna deri té premte.
Né mjediset e zyrave t& UISH nuk lejohet pirja e duhanit.

Orari i punés né zyrat e UISH

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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